
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTE

S U M A R

Anul 171 (XV) Ñ Nr. 335

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAÞIEI PUBLICE CENTRALE

623. Ñ Ordin al ministrului finanþelor publice privind
modificarea Ordinului ministrului finanþelor
nr. 140/1999 pentru aprobarea criteriilor referitoare
la autorizarea funcþionãrii unitãþilor emitente de
tichete de masã potrivit Legii nr. 142/1998 privind
acordarea tichetelor de masã .................................. 1Ð2

ACTE ALE CONSILIULUI CONCURENÞEI

170. Ñ Decizie privind concentrarea economicã realizatã
de cãtre doamna Mihaela Giuca, prin dobândirea
controlului unic direct asupra Societãþii Comerciale
�Construct 104 Bãile HerculaneÒ Ñ S.A. .................. 2Ð3

«

Lista depozitelor speciale..................................................... 3Ð8

Luni, 19 mai 2003

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Þ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANÞELOR PUBLICE

O R D I N
privind modificarea Ordinului ministrului finanþelor nr. 140/1999 pentru aprobarea criteriilor 

referitoare la autorizarea funcþionãrii unitãþilor emitente de tichete de masã 
potrivit Legii nr. 142/1998 privind acordarea tichetelor de masã

În baza prevederilor art. 3 alin. (1) pct. 51 din Hotãrârea Guvernului nr. 267/2003 privind organizarea ºi funcþiona-
rea Ministerului Finanþelor Publice,

în conformitate cu art. 2 alin. (2) din Legea nr. 142/1998 privind acordarea tichetelor de masã ºi ale art. 3 din
Hotãrârea Guvernului nr. 5/1999 pentru aprobarea Normelor de aplicare a Legii nr. 142/1998 privind acordarea tichetelor
de masã,

ministrul finanþelor publice emite urmãtorul ordin:

Art. I. Ñ Ordinul ministrului finanþelor nr. 140/1999 pentru
aprobarea criteriilor referitoare la autorizarea funcþionãrii
unitãþilor emitente de tichete de masã potrivit Legii
nr. 142/1998 privind acordarea tichetelor de masã, publicat
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 89 din 2 mar-
tie 1999, modificat prin Ordinul ministrului finanþelor publice

nr. 66/2001 ºi prin Ordinul ministrului finanþelor publice
nr. 300/2003, se modificã astfel:

1. Componenþa Comisiei de autorizare a funcþionãrii
unitãþilor emitente de tichete de masã, prevãzutã în artico-
lul 1 alineatul (1), este urmãtoarea:

�1. Neculae Plãiaºu Ñ secretar de stat Ñ preºedinte;



2. Maria Manolescu Ñ secretar de stat Ñ membru;
3. Gheorghe Gherghina Ñ secretar de stat Ñ membru;
4. directorul general al Direcþiei generale juridice Ñ

membru;
5. directorul general al Direcþiei generale de proceduri ºi

gestiune a colectãrii veniturilor bugetare Ñ membru.Ò

2. Alineatul (3) al articolului 1 va avea urmãtorul
cuprins:

�(3) Secretariatul comisiei prevãzute la alin. (1) va fi
asigurat de cãtre Direcþia generalã de proceduri ºi gestiune
a colectãrii veniturilor bugetare.Ò

Art. II. Ñ Prezentul ordin intrã în vigoare la data
publicãrii lui în Monitorul Oficial al României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 335/19.V.20032

Ministrul finanþelor publice,
Mihai Nicolae Tãnãsescu

Bucureºti, 14 mai 2003.
Nr. 623.

A C T E  A L E  C O N S I L I U L U I  C O N C U R E N Þ E I
CONSILIUL CONCURENÞEI

D E C I Z I E
privind concentrarea economicã realizatã de cãtre doamna Mihaela Giuca, 

prin dobândirea controlului unic direct asupra Societãþii Comerciale
�Construct 104 Bãile HerculaneÒ Ñ S.A.

Preºedintele Consiliului Concurenþei,

în baza:
1. Decretului nr. 1.075/2001 privind numirea membrilor Consiliului Concurenþei;
2. Legii concurenþei nr. 21/1996;
3. Regulamentului de organizare, funcþionare ºi procedurã al Consiliului Concurenþei, cu modificãrile ulterioare;
4. Regulamentului privind autorizarea concentrãrilor economice;
5. Instrucþiunilor cu privire la definirea pieþei relevante, în scopul stabilirii pãrþii substanþiale de piaþã;
6. Instrucþiunilor date în aplicarea art. 33 alin. (2) din Legea concurenþei nr. 21/1996, cu privire la calculul taxei

de autorizare a concentrãrilor economice;
7. Notificãrii concentrãrii economice înregistrate cu nr. RSÑ17 din 28 ianuarie 2003 la Consiliul Concurenþei;
8. actelor ºi lucrãrilor din Dosarul cauzei nr. RSÑ17 din 28 ianuarie 2003;
9. notei Departamentului bunuri industriale cu privire la concentrarea economicã notificatã,

luând în considerare urmãtoarele:
1. operaþiunea de concentrare economicã s-a realizat ca urmare a încheierii Contractului de vânzare-cumpãrare

de acþiuni nr. TM/26 din 26 august 2002 între Autoritatea pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului ºi
doamna Mihaela Giuca, aceasta din urmã achiziþionând un pachet de acþiuni reprezentând 79,94% din capitalul social al
Societãþii Comerciale �Construct 104 Bãile HerculaneÒ Ñ S.A.;

2. doamna Mihaela Giuca mai deþine controlul direct sau prin intermediul soþului, domnul Trandafir Giuca, asupra
mai multor societãþi comerciale, Societatea Comercialã �Camen ImpexÒ Ñ S.R.L. Drobeta-Turnu Severin, Societatea
Comercialã �Building EximÒ Ñ S.R.L. Drobeta-Turnu Severin, Societatea Comercialã �MesaconsÒ Ñ S.A. Drobeta-Turnu
Severin, Societatea Comercialã �Jilttrans EstÒ Ñ S.A. Mãtãsari, dintre care au obiect de activitate comun cu cel al
societãþii achiziþionate numai Societatea Comercialã �Building EximÒ Ñ S.R.L. Drobeta-Turnu Severin ºi Societatea
Comercialã �MesaconsÒ Ñ S.A. Drobeta-Turnu Severin;

3. societatea achiziþionatã, Societatea Comercialã �Construct 104 Bãile HerculaneÒ Ñ S.A., are ca obiect principal
de activitate lucrãri de construcþii;

4. piaþa relevantã aferentã concentrãrii economice analizate a fost definitã ca fiind piaþa lucrãrilor executate în
domeniul construcþiilor ºi a vânzãrilor de materiale de construcþii din sud-vestul României (judeþele Dolj, Mehedinþi, Caraº-
Severin);

5. prin concentrarea economicã realizatã segmentul de piaþã deþinut de grupul de societãþi al doamnei Mihaela
Giuca pe piaþa relevantã definitã se modificã, mãrindu-se cu valoarea cotei de piaþã deþinute de Societatea Comercialã
�Construct 104 Bãile HerculaneÒ Ñ S.A. pe aceastã piaþã;

6. pe piaþa relevantã oferta este reprezentatã de grupul deþinut de doamna Mihaela Giuca ºi Societatea
Comercialã �Construct 104 Bãile HerculaneÒ Ñ S.A., alãturi de alte societãþi din sud-vestul þãrii;

7. cererea pe pieþele relevante este reprezentatã de instituþii publice ºi de agenþi economici care îºi desfãºoarã
activitatea în sud-vestul României;

8. prin realizarea operaþiunii de concentrare economicã structura pieþelor nu suferã modificãri cu efecte anticon-
curenþiale;

9. realizarea operaþiunii de concentrare economicã va conduce la ridicarea calitãþii serviciilor realizate de
Societatea Comercialã �Construct 104 Bãile HerculaneÒ Ñ S.A., ca urmare a realizãrii programului de investiþii;

10. operaþiunea de concentrare economicã realizatã de doamna Mihaela Giuca, prin dobândirea controlului la
Societatea Comercialã �Construct 104 Bãile HerculaneÒ Ñ S.A., nu creeazã ºi nu consolideazã o poziþie dominantã ºi nu
are ca efect restrângerea, împiedicarea sau denaturarea concurenþei. Anterior dobândirii controlului, grupul deþinut de
doamna Mihaela Giuca avea o cotã de piaþã de 10%, care în urma operaþiunii de concentrare economicã a crescut la 11,5%,



cotã de piaþã ce îl propulseazã de pe poziþia a patra pe poziþia a treia pe piaþã, însã acest lucru nu afecteazã concu-
renþa, întrucât pe piaþã existã un numãr mare de participanþi cu cote de piaþã relativ apropiate;

11. analizând aceastã concentrare economicã se constatã cã nu se întrevãd posibile efecte cu caracter anticon-
curenþial pe piaþã,

D E C I D E:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 335/19.V.2003 3

Art. 1. Ñ În conformitate cu dispoziþiile art. 51 alin. (1)
lit. b) din Legea concurenþei nr. 21/1996 ºi ale pct. 124
lit. b) din partea a II-a cap. II din Regulamentul privind
autorizarea concentrãrilor economice, se autorizeazã con-
centrarea economicã realizatã, constatându-se cã, deºi
operaþiunea notificatã cade sub incidenþa legii, nu existã
motive pentru a fi refuzatã.

Art. 2. Ñ Taxa de autorizare prevãzutã la art. 33
alin. (2) din Legea concurenþei nr. 21/1996 este de
52.200.637,635 lei ºi se va plãti cu ordin de platã tip tre-
zorerie la bugetul de stat, în contul nr. 361280026300, des-
chis la Banca Naþionalã a României Ñ Sucursala judeþului
Mehedinþi, beneficiar Trezoreria judeþului Mehedinþi, cu
menþiunea �Taxe ºi tarife pentru eliberarea de licenþe ºi
autorizaþii de funcþionareÒ. Pe versoul ordinului de platã, în
rubrica �COD CONTÒ, se va înscrie contul nr. 20.17.01.03.

Taxa de autorizare se va plãti în termen de 30 de zile
de la data comunicãrii prezentei decizii. O copie a ordinului
de platã va fi transmisã neîntârziat Consiliului Concurenþei.

Art. 3. Ñ Prezenta decizie devine aplicabilã de la data
comunicãrii acesteia cãtre pãrþi.

Art. 4. Ñ Decizia Consiliului Concurenþei poate fi ata-
catã, conform dispoziþiilor art. 52 alin. (3) din Legea concu-
renþei nr. 21/1996, în termen de 30 de zile de la
comunicare, la Curtea de Apel Bucureºti, Secþia contencios-
administrativ.

Art. 5. Ñ În conformitate cu prevederile art. 62 alin. (1)
din Legea concurenþei nr. 21/1996, prezenta decizie va fi
publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, pe
cheltuiala doamnei Mihaela Giuca.

Art. 6. Ñ Departamentul Bunuri industriale ºi
Secretariatul general vor urmãri ducerea la îndeplinire a
prezentei decizii.

Art. 7. Ñ Prezenta decizie se comunicã de cãtre
Secretariatul general al Consiliului Concurenþei la:

Partea achizitoare:
Doamna Mihaela Giuca
Adresa: Str. Gheorghe ªincai nr. 18, Drobeta-Turnu Severin,

judeþul Mehedinþi
Telefon/fax: 0252/32.56.01

Preºedintele Consiliului Concurenþei,
Theodor Valentin Purcãrea

Bucureºti, 24 aprilie 2003.
Nr. 170.

«

MINISTERUL FINANÞELOR PUBLICE

L I S T A *)

depozitelor speciale

*) Lista depozitelor speciale este reprodusã în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 335/19.V.20034



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 335/19.V.2003 5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 335/19.V.20036



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 335/19.V.2003 7



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  Ñ CAMERA DEPUTAÞILOR

Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, str. Izvor nr. 2Ð4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureºti,
cont nr. 2511.1Ñ12.1/ROL Banca Comercialã Românã Ñ S.A. Ñ Sucursala �UnireaÒ Bucureºti
ºi nr. 5069427282 Direcþia de Trezorerie ºi Contabilitate Publicã a Municipiului Bucureºti 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaþii cu publicul, Bucureºti, ºos. Panduri nr. 1,
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 ºi 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 ºi 402.21.78,
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 335/19.V.2003 conþine 8 pagini. Preþul de vânzare 6.000 lei ISSN 1453Ñ4495

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 335/19.V.20038


